ter vigilandum est ijs, qui sapiētiæ flagrant studio, enitendumque omni cura ac diligentia, vt Rhetoricæ dialecticæque præceptis optime cognitis, ad reliquarum artium fastigium contendant. Quam viam iucundam, facilem, breuē & quasi compendiariam, non modo non asperam atque arduam, aut lōgam esse comperiēt. Quod vt facilius consequantur, hi tres libri artificium dicendi à veteribus traditum breuiter explicabunt. Et in primo quidem libro, qui de inuentione est, sedecim argumentorum loci sunt explicati simul cum his, quæ ad permouēdos animos ex eisdem locis eruūtur. Præcepta etiam quædam sunt exposita ad exornationē & deliberationē accomodata. In secundo vero, qui dispositionis præcepta continet, de orationis partibus, de statu, iudicatione, & ea controuersia, quæ ex interpretatione scripti existit; præterea de ratiocinatione, enthymemate, inductione & exemplo agitur. Et quoniã frequens mentio facta est ab antiquis autoribus Epicherematis, Soritis, & Dilemmatis, eorum vis explanatur. Tertius denique liber docet orationis ornatū, qui est in verbis vel simplicibus, vel cōiunctis. Itaq; de verbis nouis, de inusitatis, de tropis, de luminibus verborū, & sententiarū, de origine, causa, natura & vsu orationis aptæ, ac numerosæ, tū ad extremū de memoria, & pronunciatione in eo disseritur. Sed  
quo

quo maior utilitas ex eloquentia percipi possit  
Christianis præceptis diligenter ea purganda est.  
Ut enim bonus agricola vitem, quæ syluescit &  
in omnes partes nimia funditur, ferro coercens,  
tum fructu lætiores, tum aspectu pulchriores  
reddit: sic eloquentia si amputetur errorum inani-  
tas, in quos delapsa est vitio hominum, diuinas le-  
ges ignorantium, suam admirabilem speciem re-  
cuperabit. Excidatur igitur mentiendi licentia,  
quam seuerè diuinis præceptis interdictam, ora-  
tori Quintilianus & antiqui rhetores concedunt:  
amputetur procacitas & vitium illud terribilissimum  
lacerandi alios probris, contumelijs, maledictis,  
cui utinam ne Demosthenes & Cicero tanto pe-  
re indulissent: resecetur arrogancia & inanis lau-  
dis appetitus, qui aciem animi perstringit: intel-  
ligatur iniquum esse tenebras auditoribus offun-  
dere, ne verum perspiciant, & suffragium atque  
sententiam dicendo corrumpere, quod à Græcis &  
Romanis oratoribus est factitatum. His tot, tan-  
tisq; deletis maculis, continuo existet illa diuina  
& cœlestis Christianæ eloquentiæ pulchritudo,  
quæ tanto erit præclara magis & eximia, quan-  
to diligentius ad omnium hominum utilitatem  
conferetur, & ad laudes celebrandas Dei Opt.  
Max. qui sermonem homini dedit ad societatem  
& coniunctionem cum hominibus tuendam. Hæc  
est illa Christiana eloquentia, qua Gregorius &  
Basi-

Basilius nobilissimū par amicitiae, doctrinae, sancti-  
 tatis plurimum praestiterunt, & Iuliani amen-  
 tissimi, & profligatissimi hostis religionis impe-  
 tus omnes fregerunt: hac excelluit Athanasius  
 vir sanctissimus, quem nec saeuissima periculorū  
 tempestas, nec humanorum commodorum aura  
 potuit vnquam de suo cursu dimouere, quin Ar-  
 rij impium & consceleratum comprimeret fu-  
 rorem: hac floruerunt Chrysofomi, Ambro-  
 sij, Augustini, Hieronymi, Cypriani, qui Chri-  
 stianae Reip. fuerunt lumen longe clarissimum.  
 Ut alios quam plurimos omittam, quorum est  
 copia digna Christiani nominis gloria. Hos ta-  
 les ac tantos viros qui volet imitari, colat Chri-  
 stianam eloquentiam, quae ex diuinarum  
 rerum cura & contemplatione, ex  
 Christi Iesu amore, ex maxi-  
 marum denique artium  
 studijs efflo-  
 rescit.

1

D E A R T E  
R H E T O R I C A . L I B E R I .

Q U I D S I T R H E T O R I C A ,  
quod eius officium, & finis  
Capit. 1.

De clar.  
or.

R H E T O R I C A E S T

vel ars, vel doctrina dicendi. Ars est, Quid sit  
quæ dat rationes certas, & præcepta Ars.  
faciendi aliqui, quæ habent ordinem,  
& quasdam errare in faciendo non pa-

Offic. 2.

tientes vias. Esse autem eloquentiæ artem perspicuum  
est; cum enim verum minimarum sine arte nulla sit, ho-  
minū est parum cōsideratè iudiciū, credere maxi-

Rhetorica  
est ars.

De in-  
uent. 1.

ter & copiose loqui. Rhetoricæ officium est, dicere ap-  
positè ad persuasionem: finis persuadere dictione.

Officiū &  
finis Rheto-  
ricæ.

De utilitate, dignitateq; Rhetoricæ  
Capit. 2.

De orat.  
1.

Dignitas eloquentiæ, vel ex eo intelligi po-  
test, quòd in omni libero populo, maximeq;  
in pacatis, tranquillisque; civitatibus præci-  
piè semper floruit, semperq; dominata est. Quid enim  
aut tam incundum cognitu, atq; auditu, quàm sapien-

Eloquentia  
dignitas.

B tibus

## D E A R T E

*tibus sententijs, gravibusque verbis ornata oratio, & perpolitae aut tam potēs, tamq̃ magnificum, quam hominū animos unius oratione conuertit? Quid admirabilium quā res splendore illustrata verborū? Oratoris est in dādo consilio de maximis rebus cum dignitate explicata sententia, eiusdem & languentis populi incitatio, & effrenati moderatio. Eadem facultate fraus hominum ad perniciem, & integritas ad salutem vocatur. Quis cohortari ad virtutē ardentius? quis à vitijs acrius reuocare? quis vituperare improbos asperius? quis laudare bonos ornatius? quis cupiditatem vehementius frāgere accusando potest? quis mororē lenare mitius consolando? Ac ut plura, quae sunt penē innumerabilia, dicantur, breui statuendum est, perfecti oratoris moderatione & sapientia non solum ipsius dignitatē, sed & privatorum plurimorum, & vniuersae Reipub. salutē maximē cōtineri. Quo maior igitur est eloquētiæ vis, hoc est magis probitate iungenda, summaque prudentia: quarū virtutum experitibus si dicēdi copiam ei adiderimus, nō eos quidem oratores fecerimus, sed furentibus quaedam arma dederimus.*

*Oratoris,  
 Sin rep.  
 & inter  
 privatos  
 magna  
 praecleara  
 munera.*

*Eloquētia  
 cum pro-  
 bitate iun-  
 genda est*

### De materia Rhetoricæ. Cap. 3.

*Quid ar-  
 tis mate-  
 ria sit.*

**A**rtis materia est, in qua omnis ars & ea facultas, quae conficitur ex arte versatur: ut uent. 1. si medicina materiam dicamus morbos ac vulnēra, quod in his omnis medicina versetur. Item, quibus in rebus versatur ars & facultas oratoria

De orat. 1

vis, eas res materiam artis Rhetorica nominamus. Quid inter artium  
 Sed hoc interest inter alias artes & eloquentiam, nam caterarum  
 cetera ferè artes se ipsæ per se tuentur singula: bene caterarum  
 dicere autem, quod est scienter, & peritè, & ornate & Rhetorice mat-  
 dicere, nō habet definitam aliquam regionē, cuius ter riam intersit.  
 minis septa teneatur. Omnia quæcūque in hominū dis- sit.  
 ceptionem cadere possunt, bene sunt ei dicenda, qui Oratoris  
 hoc se posse profiteatur, aut eloquentiæ nomē relinquen materia  
 dum est: materia enim oratori ad dicendum subiecta, est quo-  
 questio est. stio.

## De quæstione. Cap. 4.

In part.

**Q**uestionum duo sunt genera, alterum in fini- *Questios*  
 tum, quod Græci *Thesin*, Cicero propositū *nū duo ge*  
 vocat: alterum certū & definitū, quod hy nera.  
 pothesin illi, Latini vel *causam*, vel *cōtro*

Topic.

De orat.  
to. 1.

Topic.

Cicer. in

Topic.

in part.

Quint.

ll. 3. c. 5.

uersiam solent appellare. Propositū est, in quo aliquid *Proposi-*  
 generatim queritur hoc modo: expetenda ne sit elo- tum, quid  
 quentia? *Causa* est, quæ certis personis, locis, tempori- sit.  
 bus, actionibus, negocijsq; cernitur, hoc modo. *Quid sit*  
*An So crates iure fuerit ab Atheniensibus dānatus?* *Proposi*  
*ti duo sunt genera, cognitionis alterum, cuius scientia duo gene*  
 est finis, ut, an solis magnitudine multis partibus ter- ra  
 ra superetur alterum actionis, quod refertur ad effi- *causarum*  
 ciendum quid, ut si queratur, quibus officijs amicitia *tria gene*  
 colēda sit. *Causarū* tria sunt genera, iudicij, delibera- *ria*  
 tionis, exornationis, quæ quis in laudationes maxime *confertur*  
 confertur, propriam habet ex eo uomen laudationis. *ra*

De exornatione, Deliberatione, & Iudicio. Cap. 5.

Exornati  
onis par  
tes, tēpus  
& finis.

Delibera  
tionis par  
tes, tēpus  
& finis.

Iudicij par  
tes, tēpus  
& finis.

**I**N exornatione dua sunt partes, laus & vituperatio. Tempus tum praesens, tum praeteritum. Spectat autem orator honestatē praecipuē cum laudat, turpitudinem cum vituperat, mouetq; auditores ad delectationem. Deliberatio continet in se suasionem & dissuasionem, tēpus vero futurū. Finis, quem sibi proponit orator in suadēdo est dignitas, mouetq; deliberantem ad spē maximē: in dissuadēdo eōtra indignitatem spectat, & in reformidationem pertrahit: iudicium habet in se accusationem, & defensionem: eius finis iustorum & iniustorū questione continetur, & ad scientiā aut clementiam iudex est incitandus.

De inuē  
tio. 1.  
Ar. lib. 1.  
4.  
Rhet. 6.  
In part.  
De inuē  
ti. 1.  
Ar. 1.  
Rhet. 2. 3.  
Cic. de o  
rat. 2.  
In part.  
De inuē.  
1.

Quomodo hypothesis ad thesin reuocanda sit. Cap. 6.

Consulta  
tio est  
pars cau  
se.

**M**Aneat ergo & infinitas, et finitas, quae stiones ad oratorem pertinere, sed cū consultatio sit quasi pars causae quaedam & controuersiae, inest enim infinitum indefinito, debet orator causam ad infiniti generis questionem transferre, quod ut exemplo pateat, finita est. An Aristotelis philosophia sit perdiscenda: eius quasi pars quaedam est illa infinita. An philo-

In part.  
in Top.  
Quintil.  
li. 3. c. 5.

*philosophia sit per discenda, ad quam orator finitam transferet. Sunt enim ornatissimæ orationes ea quæ latissimè vagantur, & à priuata ac singulari controversia se ad vniuersi generis vim explicandam conferunt & cõuertunt, ut ij, qui audiunt, natura & genere, & vniuersa re cognita de singulis rebus statuerè possint. Quod ut facere possit orator excellens, à proprijs personis, & temporibus semper, si potest, auocat controuersiam, & ad vniuersi generis orationem traducit.*

*Ornatissimæ sunt orationes quæ vniuersi generis vim explicant.*

## De partibus Rhetoricæ. Cap. 7.

De orat.  
2.

*Quinq; sunt partes, & quasi mēbra eloquentiæ: inuētio, dispositio, elocutio, memoria, pronuntiatio. Oportet enim primum inuenire quid dicas, inuenta disponere, deinde ornare verbis: post*

*Quinq; partes. rhetoricæ partes.*

*memoria mandare, tū ad extremū agere. Inuētio est excogitatione verū verarū, aut verisimiliū, quæ quæstionē probabilem reddūt. Dispositio est verum inuētarum in ordinem distributio. Elocutio est idoneorū verborum, & sententiarum ad inuētionem accommodatio. Memoria est firma orationis perceptio. Pronuntiatio est ex rerum & verborū dignitate, corporis & vocis*

*Iudiciū nō est rhetorica pars. Iudiciū nō est rhetorica pars.*

*moderatio. Nec audiendi quidam, qui iudicium sextam esse partem voluerunt, ad eō enim tribus primis vice pars partibus est permistum (nam nec inuentio sine eo, nec dispositio, neque elocutio fuerit) ut pronuntiatio quoq; vel plurimum ab eo mutuetur. Nec inuenisse cre-*

De inuenti.  
1.

Quintil.  
li. 3. c. 3.

## D E A R T E

Nō est exi-  
stimandus  
inuenisse  
quisque in  
dicio inae-  
nit.

deus est, qui non iudicauit. Quod similiter in alijs  
partibus, quibus iudicium permissum est, existimare  
debemus. Hinc apparet quā praeclaras, quā etiam  
difficilis eloquentia sit quae ex quinque rebus cōstat,  
quarū unaquaeque est ars ipsa magna per se se. Quare  
quinque artium concursus maximarum, quantam vim  
quantāque difficultatem habeat existimari potest. Sūt  
igitur quinque Rhetorica partes omnino. Ac inuenire  
disponere, eloqui, memoria complecti & pronuntiare  
opera sunt oratorum.

De elr.  
orato.

Opera o-  
ratoris.

### Quibus eloquentia comparetur, ac primum de Natura.

#### Cap. 3.

Eloquētia  
compara-  
tur arte,  
natura et  
exercita-  
tione.

Loquentis, quae quinque supradictis cō-  
stat partibus, natura, arte, & exercita-  
tione comparatur. Imitationem enim,  
vel arti, vel exercitationi subijcere  
possis. De quibus singulis, quoniam ma-  
ximi sunt momenti & pōderu, aliquid dicendum est.  
Natura igitur primum, atque ingenium ad dicendum  
vim affert maximam. Nam & animi & ingenij cele-  
res quidam motus esse debent, qui ad excogitandum  
acuti, & ad explicandum, ornandumq; fiat uerbes,  
& ad memoriam firmi ac diuturni. Quae accendi ac  
commoueri arte possunt, inseri quidem, & donari ab  
arte non possunt omnia: sunt enim dona naturae. Illa  
etiam naturae sunt, quae cum ipso homine nascuntur,  
linguae

Quit. 3  
cap. 3.

De orat. 1

linguae solutio, vocis sonus, latera, vires, conformatio  
 quaedam, & figura totius oris & corporis. Quae tamen  
 ab arte limari possunt & quae bona sunt fieri meliora  
 possunt doctrina, & quae non optima, aliquo modo acui  
 & corrigi possunt. Neque homines adolescentes, si-  
 quid naturae fortè non habent, dicendi studium relin-  
 quant, magni enim facere debent illam ipsam, quancù-  
 q; habuerint, mediocritatem in dicendo.

Naturae  
 dona sunt  
 arte meli-  
 oria.

## De arte. Cap. 9.

De orat.

2.

Utm natura, quae optima est, ars iungi  
 debet, quae à natura profecta est. Nota  
 tio enim natura, atque animaduersio  
 peperit artem. Habet igitur ars hanc  
 vim non ut aliquid, cuius in ingenijs  
 nostris pars nulla sit, pariat & procreet: verum ut ea  
 quae sunt orta iam in nobis & procreata, educet atque  
 confirmet. Quae de causa studiose colenda est, ut quae  
 vim & rationem dicendi doceat, & si enim magnis  
 ingenijs praediti quidam dicendi sine arte copia sunt  
 consecuti, ars tamen certior est dux quàm natura.

Notatio  
 naturae pe-  
 perit ar-  
 tem.

Arstudio  
 se colenda  
 est.  
 Ars cer-  
 tior est  
 dux quàm  
 natura.

## De exercitatione.

## Cap. 10.

Cic. pro  
Archia.

IN praestanti natura, quam ars expoliuit,  
 exercitatio absolutione perfectione q; di-  
 cendi consummat. Cum enim ad naturam  
 ne cõsum

Exercitatio  
 ducendi  
 perfectio  
 ne cõsum

## D E A R T E

eximiam & illustrem accesserit ratio quaedam confir-  
 matioq; doctrina, tum illud nescio quid præclarum ac  
 singulare solet existere. Quo circa interest per magni,  
 studium & ardorem quandam amoris assumere, sine  
 quo cum nihil quicquam egregium, tum certe eloquen-  
 tiam nemo unquam assequetur. Ex hoc ardore nasci-  
 tur diligentia, quæ ut in omnibus rebus, si in dicendi fa-  
 cultate plurimum valet. Hæc præcipuè colenda est no-  
 bis: hæc semper adhibenda: hæc nihil est quod nõ asse-  
 quatur. Quoniam de Rhetorica definitione, dignitate,  
 fine, officio, & materia dictum est, quotque sint eius  
 partes explicauimus, & naturam, artem, exercitatio-  
 nem eloquentiæ cõsequendæ necessariis ostendimus, se-  
 quitur ut de singulis eius partibus differamus.

De orat. 1

Diligenti-  
 vis

### De Inuentione. Cap. I I.

**Q**UONIAM igitur primum orato-  
 ris manus est inuenire, dabit operam ut inue-  
 niat, quemadmodum fidem faciat, eis, quibus uolet per-  
 suadere, & quemadmodum motum eorum animis asse-  
 rat. Fidem facit orator argumentis, mouet incitan-  
 do, aut ad voluptatem, aut ad molestiam, aut ad me-  
 tum, aut ad cupiditatem, tot enim sunt motus genera,  
 partes plures generum singularum. Cum enim omnis  
 animi cõmotio ex opinione boni alicuius, aut male nas-  
 catur, letitia & cupiditas ex opinione boni nascitur.  
 Egritudo & Metus in malorũ opinione versantur. Est  
 igitur egritudo siue molestia opinio recẽs præsens ma-  
 li,

In part.

Orator fa-  
 cit fidẽ ar-  
 gumentis.  
 Motus  
 quatuor  
 sunt gene-  
 ra.

li, in quo demitti contrahiq; animo, rectum esse videatur. Voluptas, opinio recens boni presentis, i quo esser vi rectū videatur. Metus, opinio impēdētis mali, quod intolerabile videatur. Cupiditas, opinio venturi boni quod sit ex usu iam praesens esse, atq; adesse. Opinio autē quae in omnes superiores definitiones includitur, est imbecilla assensio in proposito fidem solū facit orator, in causa vero fidē, & motū, de quo mox dicemus.

Quid inuentio, quid argumentum  
& argumentatio.  
Cap. 12.

In part.

Inuentio est excogitatio argumēti. Argumentum est probabile inuentū ad faciendam fidem: vel aliter, est ratio rei dubiae faciens fidem. Fides vero est firma opinio. Vt si velis fidem facere eloquentiam esse expetendā, excogitesque illud argumentum, nimirum esse artem benedicendi: possis hoc modo argumentationem concludere. Ars benedicēdi est expetēda, ea est eloquentia: est igitur eloquētia expetēda. Est autem argumentatio argumēti explicatio, qua dialectici praesius & religiosius, oratores ornatius & liberius vtuntur. Locus autem est sedes argumenti.

Topic.

De Ora.

Aristoteles enim proposuit quosdam locos, ex quibus omnis argumentatio ad omnem disputationem inueniretur. Qui nihil aliud esse videtur quā notae quaedā quibus ad mouemur, quid in ipsis peruestigare debeamus.

Quid sit inuentio, quid argumentatio.

Quid sit argumentatio.

Dialectici praesius quā oratores argumentatio ne vtuntur

Quotuplicia sint argumen-  
ta. Cap. 13.

**A**rgumenta partim in eo ipso, de quo agitur  
hærent, quo circa insita dicuntur, partim ex  
trinsecus assumuntur, quæ remota vocantur:  
quoniam absunt, longeque ab eo, de quo agi-  
tur, disjuncta sunt, ut si dicas eloquentiam esse experien-  
dam, quod benedicendi sit ars, ratio est insita, in eo de  
quo agitur, eloquentia enim est ars benedicendi. Sin ex  
petenda dicas, quod Aristoteli, vel Ciceroni, vel Pla-  
toni ita visum sit, ratio erit remota, autoritas enim illo-  
rum virorum non est in ipsa eloquentia, quæ suapte na-  
tura esset expetenda sine illorum commendatione.

De numero locorum.  
Cap. 14.

Loci argu-  
mentorii  
insitorum  
sunt sede-  
cim.

**L**OCI, unde argumenta insita erantur, nu-  
mero sunt sedecim: alia enim ducuntur à de-  
cis, in finitione, alia à partium enumeratione, alia part.  
à notatione, alia cūiugata appellantur, alia  
ex genere, alia ex forma, alia ex similitudine, alia ex  
differentia, alia ex cōtrario, alia ex adiunctis, alia ex  
antecedentibus, alia ex consequentibus, alia ex repū-

Argumen-  
ta assu-  
pta sunt  
sex.

gnantibus, alia ex causis, alia ex effectis, alia ex com-  
paratione maiorū, aut parium, aut minorum. Argumē Lib. 5.  
ta extrinsecus assumpta Quintiliano sunt sex: praindi c. 1.  
cia,

cia, fama, tormenta, tabula, iurandum, testes.

## De definitione. Cap. 15.

In Topi-  
cis

Definitio est oratio, quæ id quod defini-  
tur, explicat, quid sit: et, Virtus est ve-  
lta animi affectio, Rhetorica est doctri-  
na dicendi. Definitionū multa sunt &  
genera, & præcepta, sed ad huius libri

Definitio  
nū multa  
sunt gene-  
ra.

institutum ea nihil pertinent, tātum est dicendū, qui  
sit definitionis modus. Sic igitur veteres præcipiunt.  
Cum sumpseris ea, quæ sunt ei rei, quam definire ve-  
lis, cum alijs communia, eo usque persequi, dum pro-  
prium efficiatur, quod nullam in aliam rem transferri  
possit, ut hoc, Rhetorica est ars: cōmune adhuc, multa  
enim genera sunt artium, ut grammatica, dialectica,  
vnum adde verbum, dicendi: iam à communitate res  
distingua videbitur, ut sic explicata definitio, Rhetori-  
ca est ars dicendi. Hæc facultas definiendi debet esse

Qui sit  
definitio-  
nis modus

In orat.

in eloquente, ut definire rem possit. Est enim explican-  
da sæpe verbis mens nostra de quaq; re, atque inuolu-  
ta rei notitia definiendo aperienda est. Definitio enim  
quasi inuolutum euoluit id, de quo quæritur, sed id, nō  
faciet tam pressè, & angustè quàm in illis eruditissi-  
mis disputationibus fieri solet: sed cum explanatius,  
tum etiam vberius, & ad commune iudicium popu-  
laremq; intelligentiam accommodatius. Sic Cicero,  
quid sint optimates definit, cū ait: Sed genus vniuersū  
(ut tollatur error) breui circūscribis et definiiri potest.

Facultas  
definiendi  
est ora-  
tori ne-  
cessaria.

Orator de-  
finiet vbe-  
rius & ex-  
planatius  
quam phi-  
losophus.

Pro Se-  
ctio.

Omnes

## DE ARTE

Optima-  
tes qui  
sunt.

Omnes optimates sunt, qui neque nocentes, nec natura improbi, nec furiosi, nec malis domesticis impediti. *Ar* In Topi.  
 argumenti à definitione talis est formula, Ius civile est  
 aequitas cōstitutata iuris, qui eiusdem sunt ciuitatis, ad res  
 suas obtinēdas, eius autē aequitatis vtilis est cognitio,  
 vtilis est ergo iuris civilis cognitio. Sæpe etiã definiunt

Oratores  
poetæ se  
pe defi-  
niunt per  
translatio-  
nem.

Oratores, & poetæ per translationē verbi ex simi-  
 litudine eū quadā suauitate, quos licet imitari, si ado-  
 lescentiam florem ætatis, senectutē occasum vitæ velis  
 definire.

### De partium distributione.

#### Cap. 16.

Argumento à partium distributione sic  
 est vtendum, nullam vt partē relinqua-  
 mus. Vt si velis probare calliditatē nō  
 esse virtutem à virtutū partibus, quæ  
 quatuor sunt. Prudētia, Iusticia, Forti-  
 tudo, Tēperātia, sic probare possis. Omne quod honestū  
 est, id quatuor partibus oritur ex aliqua, aut enim in per-  
 spiciētia veri, solertiaq; versatur: aut in hominum so-  
 cietate tuendo, tribuendoq; suum vnicuiq; , & rerum  
 contractarum fide: aut in animi excelsi inuictiq; ma-  
 gnitudine ac robore: aut in omnium, quæ fiunt, quæq;  
 dicuntur, ordine & modo, in quo inest modestia & tē-  
 perantia: calliditas ex nulla illarum partium oritur, nō  
 est igitur virtus. In Topi.

### De Notatione. Cap. 17.

Etymo

Quint. 1.  
c. 6.

In Topi.  
Met. lib.

2.

Faſt. 5.

Faſt. li.

4.

Vis hu-  
ius exem-  
pli eſt in  
Ora. in  
Piſonem

*E*tyologia, quæ verborum originem inquit à Cicerone dicta eſt notatio. Ea ſapè v-  
tuntur oratores & Poetæ, vt Ouidius.

Eſt via ſublimis cælo manifeſta ſereno,  
Lactea nomen habet candore notabilis ipſo.  
Et alibi.

A ſenibus nomen mite ſenatus habet.  
Nam quia ver aperit tunc omnia, denſaq; cedit.  
Frigoris aſperitas, ſactaq; terra patet,  
Aprilem memorant ab aperto tempore dictum.

A notatione ſumitur argumentum, cum ex vi nomi-  
nis elicitur, hoc modo: Si conſul eſt, qui conſulit pa-  
trix, non igitur Piſo conſul, qui eam euerſit.

Notatio  
Græcè E-  
tymolo-  
gia dicta,  
oratori-  
bus & poe-  
tis eſt ſa-  
miliaris.  
Vnde ſe-  
natus di-  
ctus. Apri-  
lis vnde.  
Argumen-  
tum a no-  
tatione.

Et

## De coniugatis. Cap. 18.

In Topi.  
Quint. lib.  
1. c. 10.

*C*onjugata dicuntur, quæ ſunt ex ver-  
bis generis eiufdem. Eiufdem autem ge-  
neris verba ſunt, quæ orta ab vno va-  
riè cõmutantur, vt ſapiens, ſapienter,  
ſapientia. Ex hac verborum coniuga-  
tione huiſcemodi argumento vtitur.

Aurca nunc verè ſunt ſæcula plurimus auro.  
Venit bonos.

Saty. 3.

Et Iuuenalis.

Summum crede nefas animam præferre pudori,  
Et propter vitam viuendæ perdere cauſas.

Piſonẽ.  
Terẽ. in  
he aut.

Cicero etiam. Cum enim eſſet omnis cauſa illa mea cõ-  
ſularis & ſenatoria, auxilio mihi opus fuerat & cõſu-  
lis, et ſenatus. Eſt et illud elegãs in primis, Homo ſum  
huma

DE ARTE

humani nihil à me alienū puto. Cicero lib. de oratore. 1  
hoc utitur exēplo. Si pietati summa tribuēda laus est  
debetis moueri, cū Q. Metellū tā pie lugere videatis.

De genere & forma. Cap. 19.

Quid ge-  
nus sit.

Genus est quòd duas, aut plures partes  
sui ipsius cōmunioni similes amplecti-  
tur. Partes, quas genus amplectitur for-  
ma dicuntur, ut. Virtus est genus, plu-  
res enim formas, quatuor scilicet cōple-  
ctitur, Prudentiam, Iustitiam, Fortitudinem & Tēpe-  
rantiam, que sunt similes virtutis cōmunione: ut pru-  
dentia enim; sic iustitia, sic fortitudo, sic temperantia  
virtus est. Hoc perspicuū fit, quid sit forma, est enim  
pars generi subiecta. Argumentum à genere sic tra-  
ctatur, Virtutis laus omnū in actione consistit, prudē-  
tia igitur laus omnū in actione cōsistit. Ex forma au-  
tē, Quod iustitia est, utiq; virtus est.

De orat.  
1.

Quid for-  
ma sit.

Arg. à ge-  
nere.

Arg. à for-  
ma.

De orā  
to. 1.

Offic. 1.

Quist. 1

cap. 10.

De similitudine, & dissimilitu-  
dine. Cap. 20.

Quid simi-  
litudo sit.

Arg. à si-  
militudi-  
ne.

Similitudo est, que traducit ad rē quāpiam  
aliquid ex re dispari simile: ex ea sumitur  
argumentum hoc modo. Cicero, sed nimirū  
ut quidam morbo, & sensus illo tempore suavi-  
tatem cibi non sentiunt, sic libidinosi, avari, facinorosi  
verè laudis gustum non habent. Ovidius.

Autor.

ad Her,  
li. 4.

Phil. 2.

Trist. li.  
1. etc. 4.

Scili-

Scilicet ut fulvum Spectatur in ignibus aurum,  
Tempore sic duro est inspicienda fides.

Ex dissimilitudine siue differentia, ducitur hoc modo  
argumentum.

2. de o-  
rat.

Si barbarorum est in diem vivere, nostra cōsilia sem-  
piternum tempus spectare debent.

Argumē-  
tū a dissī-  
militudine.

## De contrarijs. Cap. 21.

Arist. in  
capi. de  
oppos.  
Cicer. in  
Top.

Contrariorum genera sunt quatuor, aduer-  
sa, priuantia, quæ inter se conferantur,  
& contradicentia. Aduersa sunt, quæ  
in eodem genere plurimum differunt, ut

Cōtrario  
rū genera  
sunt qua-  
tuor.

Aduersa  
quod sint

virtus, vitium, quæ cum animi habitus sint, plu-  
rimum tamen inter se differunt: & bellum, pax, sa-  
pientia, stultitia, ex quibus argumenta talia existunt.

Topic.

Si stultitiam fugimus, sapientiam sequamur, & boni-  
tatem si malitiam. Hinc illud Drancis apud Vergi-  
lium. Nulla salus bello, pacē te poscimus omnes: perin-  
de enim est, atque hoc: Bellum est nobis perniciosum,

Argumen-  
ta ab adu-  
uersis.

Insc. 5.

pax igitur expetenda est. Cicero, Quid cum fateantur  
satis magnam vim esse in vitijs ad miseram vitam,  
nonne fatendum est, eandē vim in virtute esse ad bea-  
tā vitā? Cōtraria enim cōtrariorū sunt consequentia.

Priuantia  
quid sint.

Topic.

Priuantia sunt habitus, & eius priuatio, ut lux tene-  
bræ, vita mors, sciētia inscitia, humanitas ihumanitas  
prapositio enim, in, priuat verbū ea vi, quā haberet, si  
in, prapositū nō fuisset. Ex hijs ductū est illud Cice. in

Argumen-  
tum a pri-  
uantibus.

ProMil.

Asiloniana, Eius igitur mortis sedetis vltores, cuius  
vitam,

## D E A R T E

vitam, si putetis per vos restitui posse, nolitis? Tertio loco sunt ea, quæ inter se conferuntur, ut duplum simpli, datū acceptū, miles & Imperator, docere & discere ex hoc loco est illud Cice. ex quo profectō intelligi debet quanta in dato beneficio sit laus cum in accepto tāta sit gloria, & itē hoc. Non igitur periculū est, ne quis putet, in magna arte & honesta, turpe esse docere alios id, quod ipsis fuerit honestissimum discere. Huc pertinet Vergilianum illud.

Pro Mar  
cello.

In Orat

Lib. 8.

Arma rogo genitrix nato.

Negantia sunt valde contraria aientibus. Ultimo loco sunt negantia valde contraria aientibus: ut si hoc est, illud nō est: ex quibus necesse est, alterū verum esse, alterum falsum. Topic.

## De adiunctis. Capit. 22.

Adiuncta quid sint.

Adiuncta sunt ea, quæ cū re sunt coniuncta, ut locus, ut tempus, ut ea, quæ rem circumstant, ut vestitus & comitatus hominem circumstāt, & apparatus colloquia, pedū crepitus, strepitus

in Topi

hominum, rubor, pallor, ceteraque, quæ suspicionem

possunt moueret. Latissimè itaque patent adiuncta, nā & quæ in hominis sunt siue animo, siue corpore, ut virtus, ut oris vel pulchritudo, vel deformitas, aliq; innumera comprehendunt. Ab his sumit argumētum Cicero pro Milone, cum ait, Videamus nunc id, quod Cic. pro caput est, locus ad insidias ille ipse, ubi congressi sunt. Mil. utritandem fuerit aptior, & multa deinceps, et paulo post,

lo post, videre nunc illū egredientem, primum egrediē-  
tē e villa subitō, cur vesperi? quid necesse est tarde?

Cic. pro qui cōuenit, præsertim id temporis? & pro Cornelio.

Cor. bal. Hūc quisquam incredibili quadā atque inaudita gra- Laus Pōs  
uitate, virtute, cōstantia præditū fœdera scientem ne p̄cij.  
glexisse, viciasse, rupisse dicere audebit? loquitur au-  
tem de Pompeio.

## De antecedentib. & consequen- ti. Cap. 23.

Arist. 2.  
Top. c. 2.  
In Topi.  
Cic.

Antecedētia sunt ea, quæ sic antecedūt Quomo-  
consequētia, ut cum ipsis necessariō do antec-  
cohæreant, qua ratione ab adiunctis di dētia ab  
stinguntur. Coniuncta enim nunquam adiunctis  
necessariō cohærent cum his, quibus ad distinguā  
iuncta sunt. Argumēti ab antecedentibus talis est for-  
mula, Ortus est sol igitur dies est. Consequētia verò cōsequen-  
sunt, quæ rem necessariō consequuntur: ab eis ducitur tia quid  
argumentum, cum ratio rei dubiæ faciens fidem sumi-  
tur à consequentiibus, hoc modo, Dies est, igitur ortus  
est Sol. Ex hoc loco est illud Ciceronis in Antoniū, Lu-  
culentam tamen ipse plagam accepit, ut declarat ci-  
catrix: probat enim, quoniā cicatrix magna esset, et ul-  
nus quoq; fuisse magnum.

Ari. 2.  
Topic.  
cap. 2.  
Cl. i To.

Phil. 7.

## De repugnantibus. Cap. 24.

C Repu-

DE ARTE

Repugnā  
tia diffe-  
runt a cō  
trarijs &  
dissimili-  
bus.

Epugnātia neque certa lege, neque nu-  
mero inter se dissident: qua ratione acō-  
trarijs, atq; dissimilibus discernuntur:  
Exempli gratia, amare, & odio habere  
contraria sunt: amare verò, & nocere,  
& ledere, & conuitijs insectari, repugnātia sunt.

Argumen-  
tū a repu-  
gnātib.

Argumenti à repugnātib. talis est formula, Amor  
illum, igitur non insectatur illum conuitijs. Hortē, ius D: clar.  
non erat aduersarius Ciceronis aut obrectator, sem- oratio.  
per enim est alter ab altero adiutus, & cōmunicando,  
& monendo, & fauendo.

De Causis. Cap. 25.

Quid cau-  
sa sit.

Genera  
causarum  
sunt qua-  
tuor.

Finis quid  
sit.

Homo ad  
intelligen-  
dam & a-  
gendū est  
natus.

Causa est, quæ suavi efficit id, cuius est Cice. p. 2.  
causa: ut vulnus mortis, cruditas mor- fato.  
bi, ignis ardoris. Eius quatuor sunt gene- Ar. li. 2.  
ra. finis, efficiēs, forma, materia. Finis p. 3.  
est cuius gratia fit aliquid, ut domus si- De fin-  
nis est usus, belli pax, hominis beata vita. Ab eo ducit bus. 2.  
argumentum hoc modo Cice. contra Epicureos, Hi nō  
vi serunt, ut ad cursum equū, ad arandum bouem, ad  
indagādū canē; sic hominē ad duas res, ut ait Aristo-  
teles, intelligendū, & agendum esse natum, quasi mor-  
talē Deū: cōtraq; ut tardam aliquam & languidā pe-  
cudē ad pastū, & procreandi voluptatē, hoc diuinū a-  
nimal ortū esse voluerūt, quo nihil mihi videatur absur-  
dus. Huius enim loci hæc vis est, Homo natus est ad  
intelligēdū & agēdū, nō igitur ad pastū & voluptatē  
est

*est ortus. Efficiens causa est à qua aliquid est, ut, Sol diem efficit, toto caelo luce diffusa: Ab ea est illud Ciceronis contra senectutis vituperatores, Caret epulis, aiunt, extructisq; mensis, & frequentibus poculis, ea rei ergo violentia, cruditate, & insomnijs, Cuius loci vis in eo est, quòd ubi causa deest, effecta quæ ex illa oriuntur, nullo esse modo possint. Et Nisus de Eurialu seruet, se autorem cædis profitetur.*

*Me me ad sum, qui feci, in me convertite ferrum  
O Rutuli, mea fraus omnis, nihil iste, nec ausus,  
Nec potuit.*

*Arist. 2. Forma est ratio rei et nota, per quæ res est id, quod est  
phys. 6. & à rebus alijs distinguitur, ut, Animus est hominis  
3. forma, hic enim causa est, ut homo sit, cumq; à rebus  
alijs distinguit. Sic domus, sic navis, sic ignis, sic terra,  
ceterarumq; rerum sua forma est, vel artificiosa, vel na-  
turalis. Ab ea ducitur argumētū hoc modo, Animi ho-  
minum immortales sunt, hoīes igitur ad aternitatē, im-  
mortalitatēq; beata vita aspirare debēt. Materia est  
ex qua, & in qua res sunt, ut statua æs, argenti pate-  
ra, corpus hominis. Ex materia sic sumitur argumētū,  
Corpus hominis mortale est, ab eius igitur societate et  
cōtagione immortalis animus seuocandus est. Ex loco,  
Regia solis apud Ovidiū, Arma Aenea apud Vergiliū  
Lib. 8. multa signa sublata à Verre à Cic. describuntur. Ex his  
Actio. 7. causarum generibus tāquā ex fonte nō modo in causis, sed  
in Ver. 7. omni scribēdi genere magna argumētiorum suppetit copia.  
Licet igitur diligēter eo cognito nō modo oratoribus  
et philosophis, quorum est proprius, sed historicis etiā et  
nā copiā.*

DE ARTE

poëti multa, & varia, & copiosa, ex eo facile depro-  
mere.

De effectis. Cap. 26.

Effecta  
quid sint  
eorum ge-  
nera.

Effecta sunt ea, quæ sunt orta de causis. Eo-  
rum, & causarum quatuor sunt genera, est  
enim sans effectus & finis, & efficiētis cau-  
sa, itemq; forma ac materia. Quæ autē sint

Arist. 2.  
post. c.  
17. Cic.  
in Topic.

Effecta co-  
gnitis cau-  
sis, & cau-  
sa cog-  
nitæ effectis  
facile in-  
telligun-  
tur.  
Argumen-  
tu ab ef-  
fectu.

singularum causarum effecta, cognitis causis intelligi  
turi: ut enim, quod effectum est, quæ fuerit causa demō-  
strat sic causa effectū indicat. Nam si finis belli pax  
est, bellum eius pacis, quæ bello queritur, effectus est.  
Eodemq; modo dies solis effectus est, & homo corpo-  
ris ac animi, quorum illud materia eius est, hic forma.  
Ab effectu sumitur hoc modo argumentum, Virtus sa-  
cru laudem, sequenda igitur: at voluptas infamiam, su-  
tendum ab ef-  
ficanda igitur.

De comparatione.  
Cap. 27.

Arg. à ma-  
ioribus ad  
minora.

OCVS à comparatione sim-  
plex quidem est, sed tripliciter  
tractatur: à comparatione nimi-  
rum maiorum, vel minorum, vel  
pariū. A cōparatione maiorū du-  
citur argumētū, cū contendimus  
ut id, quod in re maiori valet, & a-  
leat

Lenci. *Leat in minori. Virgilius.*

*O passi grauiora, dabit Deus his quoq; finem.*

*A minoribus ad maiora ducitur argumentum, ut, id quod in minori re valet, valeat in maiori.*

Arg. a minoribus ad maiora

*Ouidius.*

*Vt corpus redimas ferrum patieris & ignes,  
Arida nec sitiens ora lauabis aqua.*

*Vt valeas animo, quicquam tolerare negabis?  
At pretium pars hec corpore manus habet.*

*Et Horatius.*

In epist. *Vt ingulcent homines, surgunt de nocte latrones,*

Li. 1. ad *Vt te ipsum seruus, non expergisceris;*

Lolliu. *Parium autem comparatio nec elationem habet, nec Arg. a paribus.*

In Topi. *submissiōnem, est enim equalis. Multa autē sunt, quae aequalitate ipsa comparantur, quae ita ferē concluduntur, Si consilio iuuare ciues & auxilio aqua in laude ponendum est, pari gloria debēt esse ij, qui consulunt, & ij qui defendunt. At quod primum & quod sequitur igitur.*

Cōsilio in uabāt In-  
risconsul-  
ti, auxilio  
Oratores

## De Argumentis remotis.

### Cap. 28.

In part. *Argumenta sine remota sine assumpta nō eo mota arte dicuntur sine arte, quōd ita sunt, sed quōd tractantur.*

In Topi. *Ea non parit oratoris ars, sed foris, ad se delata tamen arte tractat. Ea Cicero in Topicis testimonij nomine complectitur. Testimoniū enim in eo loco dicit omne id, quod ab aliqua re externa sumitur ad faciendam fidem. Sed ad intelligēdum erit factum.*

Argu. re-  
mota arte  
tractantur.  
Testimo-  
nij nomi-  
ne cōpre-  
henduntur  
argumēta  
remota.

## D E A R T E

Argumenta remota sunt præiudicia, rumor, fama tormenta tabule, iusiurandum & testes.

cilius, si cum Quintiliano in præiudiciis, rumorem, & famam, tormenta, tabulas, iusiurandum, & testes ca-  
 diuidamus: Quæ ut ipsa per se carent arte, ita sum-  
 mis eloquentiæ viribus & alienanda sunt plerûq; &  
 refellenda. Quare genus harû rerum, quæ ad oratorẽ  
 deferebantur meditatam in perpetuum ad usum simi-  
 lium rerum, veteres oratores habebant, Nunc tran-  
 s-latis ab oratoribus ad iurisconsultos iudicijs, ut vete-  
 rum oratorû scripta intelligamus, cognoscenda sunt.

Lib. 5. a  
 c. 1. vsq;  
 ad. 7.

### De præiudicijs & testibus. Cap. 29.

Præiudiciorû tria sunt genera.

*Q*uæ A Eteris quatuor omiſſis, quæ faciliè in-  
 telliguntur, de præiudicijs, & testibus  
 dicamus. Præiudiciorum vis omnis tri-  
 bus in generibus verſatur. Rebus, quæ  
 aliquando ex paribus cauſis ſunt iudi-  
 cata, quæ exempla rectius dicuntur. Iudicijs ad ipſam  
 cauſam pertinentibus, vnde etiam nomen ductum eſt,  
 qualis in Milonem à ſenato facta dicuntur. Aut cum  
 de eadem cauſa eſt pronuntiatû. Veteres oratores &  
 pro teſtibus & cõtra teſtes magno labore dicebãt, ut  
 è pluribus Ciceronis orationibus, maximè que oratione  
 pro Flacco apparet. Nunc iudiciorum mutata ratio fa-  
 cit, ne is labor ſit neceſſarius, & ut de rumore, fama,  
 tormẽtis, & iureiurando pluribus agendum non ſit.

Quinti-  
 li. 5. a. 2.

Cic. pro  
 Mil.

Oratores  
 lim mag-  
 no labore  
 dicebant  
 pro teſti-  
 bus & cõ-  
 tra teſtes

### De vſu & vtilitate locorum. Cap. 30.

*Hos*

De orat.  
2.

**H**OS locos multa cōmentatione, atq; me Loci mul  
ditatione paratos, atque expeditos, qui ta medita  
voret in dicendo excellens esse, habere tione pas  
debet. Atq; ut quæq; res ad dicendum rati esse  
erit suscepta, tū deniq; scrutari locos debent.

ex quibus argumēta eruat. Quæ quidem ei, qui medio-  
criter ea modò consideravit studio adhibito, & usu  
pertractata esse possunt. Est enim utilissimum nosse re  
giones, intra quas venire, & peruestiges, quod quæ-  
ras. Vbi eum locum omnem cogitatione sepe seris, si mo-  
do usum rerū percallueris, nihil te effugiet, atque om-  
ne, quod erit in re occurret, atque incidet. Vt enim, si  
aurum cui, quod esset multifariam deorsum, cōmon-  
strare aliquis vellet, satis esse deberet, si signa & no-  
tas ostenderet locorum, quibus cognitis ille ipse sibi fo-  
deret, & id, quod vellet, paruo labore, nullo errore in-  
ueniret: sic his argumentorum notas indicare satis est  
& cogitatione eruuntur.

Loci sunt  
argumento-  
rum notæ

### Qui modus in argumentis adhiben- dus. Cap. 31.

In Orat.  
In par.

**N**ec vero imprudēter quisquam utetur hac copia  
sed omnia expēdet et seliget. Nō enī semper, nec  
in omnibus causis, ex iisdem argumentorum momenta  
sunt. Iudiciū ergo adhibebit, nec inueniet solum quid  
dicat, sed etiam expendet. Nihil enim feracius inge-  
nijs, his præsertim, quæ disciplinis exulta sunt:

Arg. sunt  
se ligēta.  
Nihil fera-  
cius inge-  
nijs, quæ  
sunt disci-  
plina ex-  
ulta.

D E A R T E

Ex locis interdū leuia quaedam, aut causis aliena, aut non utilia gignuntur. Ex locis et ad probandum & ad monendum materia petitur.

sed ut segetes fecunda & uberes, non solum fruges verum herbas etiam effundant inimicissimas frugibus sic interdū ex illis locis, aut leuia quaedam, aut causis aliena, aut non utilia gignuntur. Quorum ab oratoris iudicio delectus magnus adhibebitur. illud autē intelligendum est ex his locis & ad faciendam fidem, & ad asserendū motū auditorum animis, materiam peti. Sed quia difficile est, etiam si locorum naturā cognoveris, ex illis ea, quae ad mouēdos animos valent, erucere, de affectibus mouendis separatim dicamus, illud iterū mouentes, nihil plane esse siue ad docendum, siue ad mouēdum accommodatum, quod ex his supra dictis fontibus non fluat.

De affectibus. Cap. 32.

Maxima vis Oratoris est in affectibus mouendis

Maxima vis existit oratoris in hominū In Orat.  
mentibus permouendis, quod amplificatio- In part.  
ne fit. Est enim amplificatio quaedam argumentatio, quae motu animorum conciliet in dicendo fidem. Ea et verborum genere conficitur, & rerum. Quae verba in amplificatione ponenda sint, tunc dicemus, cum ad elocutionis praecepta venerimus. Rerum amplificatio sumitur ex eisdem locis omnibus, quibus illa, quae dicta sunt ad fidem: maximeq; definitiones valent conglobatae, & consequentium frequentatio, & contrariarū, & dissimiliū, et inter se pugnantia rerū cōflictio, et cause & ea, quae sunt orta de causis maximeq; similitudines & exempla: ficta etiā personae, muta deniq; loquantur.

Qui loci maxime ad mouendū valeant

De

De amplificatione à definitionibus  
conglobatis. Cap. 33.

De orat.  
2.

Definitionibus conglobatis est illa Ciceronis amplificatio. Historia verò, testis tēporum, lux veritatis, vita memoria magistra vitæ, nūtia vetustatis, quæ voce alia nisi oratoris immortalitati commendatur. Est & illud ex eodē loco imprimis illustre exēplū eiusdē pro Sestio. Ignari quid gravitas, quid integritas, quid magnitudo animi, quid denique virtus valeret, quæ in tēpestate sua quæta est, & lucet in tenebris, & pulsa loco manet tamē atque hæret in patria, splendetque per se semper, nec alienis unquā sortibus obsolescit. Vbi sunt quinque quasi definitiones, tū historię, tum virtutis conglobatæ: raro enim adhibetur ab oratore definitio ad amplificandum, quæ genere declaretur, & proprietate.

Historia  
laus per  
amplifica  
tionem à  
definitio  
nibus con  
globatis.

Definitio  
quæ gene  
re & pro  
prietate  
declare s  
tur, raro  
ad ampli  
ficandū ad  
hibetur.

De amplificatione à consequen  
tium frequentatione.  
Cap. 34.

AA. 7.

A Consequentium frequentatione est illa in Verrem amplificatio, Cōstitue nihil opis esse in hac voce, Cuius Romanus sum, iam omnes prouincias, iam omnia regna, iam omnes liberas ciuitates, iam omnem orbem terrarū, qui semper nostris hominibus maximē

patuit. Cuius Romanis ista defensione præcluseris.

## De amplificatione à contrariarum rerum conflictione.

### Cap. 35.

**A**Rerum contrariarum conflictione est illa amplifi- Phil. 2.  
 catio Ciceronis in Antonium: Tam autem eras ex  
 cors, ut tota in oratione tecum ipse pugnares, ut  
 non modo non coherentia inter se diceres, sed maxi-  
 mé disiuncta atque contraria: ut non tanta tecum,  
 quanta tecum tibi esset contentio. Vitricum tuum in  
 tanto fuisse scelere fatebare, pœna affectum quereba-  
 re. Ita quod proprium meum est, laudasti: quod totius  
 senatus est, reprehendisti. Nam cum comprehensio son-  
 tium mea, animaduersio senatus fuerit: homo disertus  
 non intelligit eum, quem contradicit, laudari à se, eos,  
 apud quos dicit, vituperari. Et in eisdem orationibus. Phil. 10  
 O spectaculum illud non modò hominibus, sed vadis  
 ipsis, & litoribus luctuosum, cedere patria seruatore  
 eius: manere in patria proditores? Et in Catilinam. Orati. 2  
 Hoc verò quis ferre possit inertes homines fortissimis  
 insidiari, stultissimos prudentissimos, ebriosos sobrijs,  
 dormientes vigilantibus? Ex hoc loco etiam est illud  
 eiusdem in Pisonem & Gabiniam, Qui latrones igitur  
 si quidem vos Consules? qui prædones, qui hostes, qui In Pis.  
 proditores, qui tyranni nominabantur? Magnum no-  
 men est, magna species, magna dignitas, magna maie-  
 stas Consulis, non capiunt angustia pectoris tui: non re-  
 cipit

Brutū vo  
 est seruus  
 torē An  
 toniū ve  
 ro prodi  
 torem

*capit leuitas ista: non egestas animi: non infirmitas ingenij suslinet, non insolentia rerum secundarum tantam personam, tam grauem, tam seueram.*

De amplificatione à dissimilium & inter se pugnantium rerum conflictione. Cap. 36.

Pro ros.  
Com.

**A** Dissimilium & inter se pugnantium rerum conflictione sumpta est eleganter amplificatio Ciceronis, Quae in re mihi ridicule es visus esse inconspicuum, qui eundem, & laederes, & laudares, & virum optimum & hominem improbissimum esse diceres, eundem tu & honoris causa appellabas, & virum primum esse dicebas, & socium fraudasse arguebas.